
600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

I



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

II



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

III



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

IV

目录
1 前言......................................................................................................................................1

1.1 任务由来.......................................................................................................................1
[...]
止非消防用水，保证厂内消防用水管道畅通。

c、保卫处(保安员)：通讯联络组，负责大门的交通和进出人员的管理，做到一丝不

苟。

d、办公室：防护救护组，负责现场受伤人员的紧急救护及与外援医疗机构的接洽、

协助等工作

7.5.3 风险防范应急措施的合理性和有效性分析

项目生产过程中存在的风险物质尚未构成重大危险源，项目的主要环境风险因素是

原辅材料的泄漏，同时由于泄漏可能引起的废气处理设施故障以及对人体的伤害。

针对废气处理设施事故风险，加强日常巡查和设备维护，对设备操作人员进行岗位

培训，该防范措施可防止因管理不善、操作人员不具有相应能力等原因造成的处理设施

故障；一旦废气处理设备出现故障不能正常运行时，应尽快停产进行维修，该应急措施

可避免继续产生废气且无法得到有效处理而污染周围环境。

针对原辅材料储运过程中的事故风险，要求操作人员具有相应能力，该防范措施可

防止因操作人员对操作不熟悉、不规范等原因造成的原辅材料泄漏；储运场地应远离热



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

168

源、火种并配备相应的消防器材以及地面防渗，在泄漏量大事可将化学品通过相应管道

转移至事故应急池，该防范措施可降低原辅材料泄漏时对外界的影响程度；一旦发生泄

漏，先切断泄漏源，转移泄漏容器中剩余的化学品，及时清理泄漏化学品，把人员疏散

到上风向或者侧风向位置，该应急措施可将事故控制在可控状态下，防止事态严重化、

扩大化。

针对引起火灾、爆炸事故风险，在仓库设置可燃气体探测器，当使用的原料或产品

浓度达到报警值时，发出报警信号，以便及时采取措施，该防范措施可及时制止重大火

灾事故发生；并在各主要车间、办公室配备消防器材，该防范措施可降低因火灾事故对

外界的影响程度。一旦发生火灾，厂内立即停止一切作业，切断电源、气源、热源及一

切可能引起火灾范围扩大的因素，并将产生的消防废水通过相应管道，引入事故应急池

暂存，该应急措施可防止事态严重化、扩大化，避免了消防废水未经处理流入外环境。

上述防范措施和应急措施均具有可操作性、切合实际，能有效防范风险事故并在事

故发生后能及时控制事态，消除影响。因此，本项目提出的风险防范应急措施具有合理

有效性。

7.6 风险评价结论

经分析，项目生产过程中存在的风险物质尚未构成重大危险源，项目的主要环境风

险因素是废气处理设施运行故障和原辅材料的泄漏。在严格采取各项风险防范应急措施

的情况下，环境风险可得到控制，风险影响程度可接受。



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

169

8 污染防治措施可行性分析

8.1 废水处理措施及可行性分析

8.1.1 废水处理措施技术可行性分析

根据前文分析，喷淋塔循环用水为熔盐电解废气处理用水，定期补充，循环使用，

不外排；电解炉冷却用水用于电解炉及其配套整流器的冷却，由于蒸发，水量不断减少，

定期补充，冷却水循环使用，不外排；实验室检验产生的废水交由现有项目处理，不外

排。因此，本项目产生的污水主要为生活污水。

（1）生产废水处理措施可行性分析

①喷淋塔烟气净化循环水

本项目采用两套废气碱液洗涤喷淋塔对电解产生的废气进行处理，根据前文分析，

由于设备消耗及烟气带走部分水，需定期补充新鲜用水，总用水量为 6.1m3/d，其中循

环水量为 6.0m3/d，补充水量 0.1m3/d。本项目每套废气洗涤系统均采用三级喷淋塔串联，

每级喷淋塔配用一个方体水箱（L×W×H=0.6m×0.55m×0.5m）和一个柱体水箱（D×

H=Φ1.5m×0.5m），根据水箱的尺寸等参数计算，每套废气洗涤系统水箱容积约为 3.0m3，

同时各套废气洗涤系统配备一个循环水池（L×W×H=4.4m×2.0m×0.7m），水池容积

均约为 6.2m3，可满足喷淋塔循环水的供给，因此，项目废气洗涤喷淋塔废水循环不外

排是可行的。

②实验室废水

本项目生产过程中产生的废水主要为实验室检验废水，该废水交由现有项目处理。

现有项目生产废水处理设施设计规模为 800m3/d，产生的酸性废水采用化学法进行

处理，处理工艺为“除镭+中和+除铀和钍+重金属去除+絮凝+高级氧化”。废水达到

DB44/26-2001《水污染物排放限值》第一类污染物和第二类污染物第二时段一级排放标

准和《稀土工业污染物排放标准》（GB26451-2011）表 2标准直接排放限值后由污水处

理站总排水口排入柚树河，废水处理工艺流程见图 3.3-1。

现有项目处理的酸性废水主要是稀土分离车间排出的有机反萃后空白有机相洗水、

洗钙水、液氨沉淀固液分离后的废液、草酸稀土沉淀固液分离后的废液，以及中心化验

室排出的器皿洗涤水等，污染物主要为 pH、CODcr、SS、NH4CI、Men+（稀土盐）、草

酸根、少量石油类和微量的放射性等。根据现有项目废水排放口例行监测报告可知，现

有项目生产废水经处理后可达到相应的排放标准，出水稳定，表明现有项目生产废水处



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

170

理工艺可行，其水质可满足排放标准。

本项目产生的废水主要为含硝酸的酸性废水，废水量为 0.045m3/d，产生量非常少，

仅占现有项目生产废水处理剩余量的 0.02%，几乎不会对现有项目废水处理产生负面影

响，因此，本项目实验室废水交由现有项目处理是可行的。

本项目产生的实验室检验废水主要污染因子为硝酸，根据前文分析，废水产生量很

少，本项目采取胶桶（容积为 200L）桶装收集贮存，密封后定期运送（每个月一次）

至现有项目生产废水处理站进行处理，同时建设单位需做好废水转移联单交接管理。此

外，由于废水运输时经过大柘河，大柘河为Ⅱ类水体，运输车辆通过时若发生事故，将

对大柘河造成水体污染的风险，因此废水运输车辆在运输过程中应严格做好相应的防范

措施，防止废水发生泄露，或发生重大交通事故。如在运输过程中指定专人负责，限速

行驶、严禁超载，合理安排运输频次，在气象条件不好的天气应停止运输等，防止事故

的发生。

综上，本项目生产废水在做好收集贮存、运输管理等工作下，依托现有项目生产废

水处理站处理是可行。

（2）生活污水处理措施可行性分析

本项目生活污水在园区污水处理厂污水管网铺设到位前，经化粪池处理达到《农田

灌溉水质标准》（GB 5084-2005）旱作物水质标准后，回用于本项目厂区内北面绿地浇

灌，不外排。根据《广东省用水定额》表 4中市内园林绿化用水为 1.1L/m2·d，则本项

目所需绿化面积约为 1600.0m2，本项目厂区内北面绿地绿化面积为 2920m2，远多于绿

化所需面积。同时，绿地内多为荒旱地植物，如荒草、绿化树等，废水经处理后可达到

浇灌标准，满足浇灌要求，此外，本项目还配备浇灌管网，化粪池（兼作暂存池）容积

约为 15m3，经化粪池后再进行消毒，通过水泵每星期抽一次，将废水抽至本项目厂区

内绿地进行浇灌。因此，在园区污水处理厂污水管网铺设到位前，项目产生的生活污水

经化粪池处理后达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）旱作物水质标准用于浇灌

是可行的。

表 8.1-1 项目生活污水中污染物产生及排放情况

污染物 产生浓度mg/L 产生量 t/a 排放浓度mg/L 排放量 t/a 排放标准 mg/L
废水 473.4m3/a
CODcr 220 0.104 200 0.095 200
BOD5 110 0.052 100 0.047 100
SS 130 0.062 100 0.047 100
氨氮 20 0.009 20 0.009 ——



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

171

园区污水处理厂污水管网铺设到位后，项目生活污水经化粪池进行处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后，经园区纳污管网进入园

区污水处理厂处理达标后排入乌石涌，再排入石正河。园区污水处理厂选址于平远县石

正镇潭头村乌石头，规划污水处理总规模 30000 m3/d，其中一期工程主要服务于已建成

的一二期园区及三期目前已平整范围内入园企业产生的工业废水及生活污水，一期设计

规模为 5000m2/d，于 2014年 5月进行环评，并于 2015年 6月取得批复（平环建函[2015]08

号），根据批复，该污水处理厂采用一体化改良氧化沟工艺。园区污水处理系统工艺流

程见下图。

图 8.1-1 园区污水处理系统处理工艺流程图

污水处理厂基本工艺流程分析如下所述：

经企业自行预处理达到要求的园区工业废水及生活污水混合后经机械格栅，去除了

其中大颗粒悬浮物后流入提升泵站，然后用泵提升至细格栅及旋流沉砂池，进一步去除



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

172

污水中的沙粒等颗粒物，在反应池中加入药剂进行反应，然后进入初沉池，去除污水中

的沙粒颗粒物及部分悬浮物，然后流入改良型一体化氧化沟。

污水首先进入改良型一体化氧化沟的厌氧区，在该区域聚磷菌释放磷，同时可以提

高聚磷菌摄取磷的能力，使其在好氧段聚磷菌摄入更多的磷，然后随着污泥排放，从而

起到除磷的作用。污水经过厌氧区后流入缺氧区，在缺氧的条件下，反硝化菌将好氧区

回流的混合液中的硝酸盐和亚硝酸盐还原为 N2，起到脱氮的作用。最后进入好氧区中

间圆环的好氧段，好氧的形式仍然为传统的活性污泥法，采用微孔曝气，并使污水与活

性污泥充分接触，在好氧菌的作用下，水中的有机物不断地被细菌分解成 CO2与 H2O

而使出水的 COD、BOD达标。

生物降解后混合液慢慢地从好氧区进入沉淀区。沉淀的形式是升流式沉淀池，不同

的地方在于污泥斗，由于活性污泥沉降性能好，密度大于水，所以污泥会沉降到污泥斗

中，而该沉淀区的污泥斗与好氧池是连通的，当污泥积累到一定程度，在重力的作用下，

污泥自然地滑落到好氧区，然后在微孔曝起器的搅动下，又散布于水中，随循环水流一

起进行生化作用。污泥自动回流到好氧池，可以节省投资和运行的电费。沉淀区的上清

液经纤维转盘滤池进一步去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质，出水流入紫外线消毒

池进行消毒处理，出水经在线计量装置后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准较严者后排放。

根据《广州南沙（平远）产业转移工业园环境影响跟踪评价报告书》中园区现日排

水量为 575m2/d，园区满负荷运营后，园区的废水排放量将大 3738m2/d，考虑园区不可

预见因素，园区满负荷运营后，废水排放量约 4000m2/d。本项目产生的生活污水为

1.76m2/d，仅占余量（4425m2/d）的 0.04%，对污水处理厂的冲击负荷很小，给污水处

理厂带来的污染物负荷分别为 CODcr 0.095t/a、BOD50.047t/a、SS 0.047 t/a、NH3-N 0.009

t/a，不会影响其处理效果。目前，工业园区污水处理厂配套管网工程（一期）已由平远

县发展和改革局批准建设，于 2017年 9月 19日采用公开招标方式，并要求总施工期为

1年，预计 2019年 1月可完成园区污水处理厂接管情况。

综上，在园区污水处理厂污水管网铺设到位后，本项目生活污水经化粪池处理排入

园区污水厂进一步处理达标后排放是可行的。

8.1.2 废水环保措施经济可行性分析

项目营运后产生的污水主要为生活污水，生活污水的水质简单，易于处理。在园区



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

173

污水处理厂污水管网铺设到位前，经化粪池处理达到《农田灌溉水质标准》（GB

5084-2005）旱作物水质标准后，回用于本项目厂区内北面绿地浇灌，不外排。在园区

污水处理厂污水管网铺设到位后，生活污水经化粪池预处理后排入园区纳污管网进入污

水处理厂集中处理，投资的费用较低；并节省了污水处理站的日常运行和维护的成本。

因此，在经济上也是可行的。

本项目营运后污水收集和处理系统投资约 2万，只占项目投资总额的 0.03％，所以

本项目污水处理设施的建设在经济上是有保证的。

综上所述，本项目采取的废水治理措施在技术、经济上都是可行的

8.2 地下水污染防治措施及可行性分析

项目用水由市政给水管网提供，不抽取地下水，不会改变地下水系统原有的水动力

平衡条件，也不会造成局部地下水水位下降等不利影响。

项目营运后原辅材料存储仓、固废堆放场、化粪池等未做好防渗、防腐措施时，原

辅材料和固废中经雨淋下渗、化粪池有裂缝等情况下，则可能渗透到地下水。从项目废

水、固体废物的理化性质可知，上述可能产生的渗漏液中污染物的含量较低，但当发生

渗漏情况时，虽然其渗漏量较小，但仍可能导致地下土质受到污染，对地下水的水质产

生一定程度的影响。

项目运营期间，产生的工业固废主要有电解炉渣、废气洗涤沉渣、表面处理粉尘、

钻渣及边角料、废石墨以及生活垃圾等。电解炉渣、废气洗涤沉渣、表面处理粉尘、钻

渣及边角料车间内暂存后及时回用于生产；废石墨收集后外售处理；生活垃圾收集后交

由环卫部门统一处理。对固废进行分类收集暂存，设置专门的贮存间临时存放，同时对

暂存场所地面做防腐、防渗处理，则项目固废不会污染地下水。

项目设有化粪池和生活污水管网，若发生渗漏会对地下水水质产生一定的污染。建

设单位拟对化粪池防渗处理，因此，项目废水不会渗漏污染地下水。

在采取上述设施后，项目营运后对地下水的影响不大。本项目的防腐、防渗等措施

的投资费用预计为 2万，占项目投资总额的 0.03％。因此地下水防治措施在技术、经济

上是可行的。

8.3 废气处理措施及可行性分析

8.3.1 废气环保措施技术可行性分析

1、电解炉烟气处理措施可行性分析



600吨镨钕金属生产线技术改造项目环境影响报告书

174

电解工序产生含尘含氟废气，项目配备6000A的电解炉12台，每台电解炉产生的废

气由引风机提供动力，电解炉侧面设置吸风罩，每6台为一组，配备一套电解废气处理

设施。通过引风机将产生的烟气引入废气碱液三级喷淋塔洗涤处理设施中，喷淋塔底部